CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – FONE 015 – 35771580 – (fax) 35771266

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

Página 1 de 2

Requerimento nº 029 / 2015
Moção n. 002/2015

MOÇÃO DE APLAUSOS

Exmo. Sr. Presidente:
Exmo. Srs. Vereadores:

Considerando que o Programa Mais Médicos faz parte de um amplo

pacto de melhoria do atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde, que

prevê mais investimentos em infraestrutura dos hospitais e unidades de saúde, além

de levar mais médicos para regiões onde há escassez e ausência de profissionais;

Considerando que os números mostram que a presença dos

profissionais do programa já está fazendo a diferença para a saúde da população

deste Município, que com a chegada dos médicos teve um grande aumento da

equipe do ESF em especial com relação às visitas domiciliares;

Considerando que “Os primeiros passos do Programa Mais Médicos” já

surtem efeito nos atendimentos, obtendo resultado positivo conforme informações do

Departamento de Saúde do Município de Barra do Turvo. Segue abaixo tabela de

consolidado referente ao ano de 2.014:

EQUIPES
CONSULTAS POR
PROFISSIONAIS

VISITAS DOMICILIAR

URBANO 3.975 162

RURAL I 3.589 294

RURAL II 2.560 343

RURAL III 2.087 115

Considerando que em 2014 obteve um total de 12.211 atendimentos

realizados somente pelos médicos do Programa Mais Médicos;

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – FONE 015 – 35771580 – (fax) 35771266

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

Página 2 de 2

Considerando a necessidade da permanência destes profissionais que

prestam relevantes serviços ao Município de Barra do Turvo, com várias

especialidades principalmente para atuar na Saúde da Família, com dedicação,

excelência no atendimento e ética profissional;

Requeiro a Mesa, ouvido o douto Plenário, após as formalidades

regimentais, MOÇÃO DE APLAUSOS AO PROGRAMA MAIS MÉDICOS E AOS

MÉDICOS residentes no Município de Barra do Turvo-SP, como segue: Dr. Felix

Rodriguez Borges, Dr. Gustavo Reyes Perez, Dr. Jefferson Luiz Martins, Dr. Lester

Hidalgo Guerrero e Dra. Yadis Rafaela Despaigne Cobas;

Dê-se ciência deste a Excelentíssima Senhora Presidente do Brasil

Dilma Rousseff, ao Senado Federal, à Câmara dos Deputados Federais e as

Câmaras Municipais do Vale do Ribeira.

Câmara Municipal de Barra do Turvo, 06 de abril de 2015.

José Sandro Rodrigues do Nascimento
Vereador SD / Presidente

Adonias Gerônimo Chagas
Vereador SD / 2º Secretário

Andréia Lina de Oliveira
Vereadora PSDC

Elcio Silva Reis
Vereador DEM

Elizabete de Oliveira
Vereadora PSD / Vice-Presidente

José de Amorim Oliveira
Vereador DEM

Luiz Fernando de Moura
Vereador PT

Luiz Mendes Cardoso dos Santos
Vereador PSD/ 1º Secretário

Roberto Nunes da Rosa
Vereador SD